
 
 

  
 

 293 DECLARATION 
In the matter of tax exemption pursuant to Section 293 of The Municipalities Act 

 

Section 293 applies exemptions to residential property in one of the following ways:  

1. If the house has been vacant for more than 1 year or is non-livable and is situated on 
agricultural land, it is completely exempt  

2. If the occupant owns land in this or an adjoining municipality, the taxable assessment of that 
land is subtracted from the taxable assessment of the house.  

3. If the occupant rents land in this or an adjoining municipality, the taxable assessment of that 
land is subtracted from the taxable assessment of the house. (A written notice signed by the land 
owner must be presented to the office). Land can only be used once for an exemption - it cannot 
be claimed by the owner and the renter/lessee. 

 

Please complete each section of the form, as applicable. RM Administration will obtain the 
taxable assessment on the properties listed to apply against the taxable assessment of the 
residential dwelling(s) listed. Forms must be submitted by March 31st.   

 

1. I, __________________________________________________________________, 
     Owner Name  

 
reside in a house in the RM of Pense No. 160, located at _______________________.  
          Legal Land Description 

 

2. In addition to my residence, I also have other houses located on the following properties:  

  Legal Description     Please indicate Vacant or Occupied. If occupied,  
        provide occupant name(s) and business partnership or 
        corporation, if applicable 

 ____________________________________ ____________________________________ 

 ____________________________________ ____________________________________ 

 ____________________________________ ____________________________________ 

 ____________________________________ ____________________________________ 

 ____________________________________ ____________________________________ 

 ____________________________________ ____________________________________ 



 
 

3. In addition to the land owned by me in the RM of Pense No. 160, I also lease land in the RM of 
Pense as follows:  

  

 Legal Description     Owner Name & Signature 

 ____________________________________ ____________________________________ 

 ____________________________________ ____________________________________ 

 ____________________________________ ____________________________________ 

 ____________________________________ ____________________________________ 

 ____________________________________ ____________________________________ 

 ____________________________________ ____________________________________ 

 ____________________________________ ____________________________________ 

  
4. In addition to the land owned or leased by me in the RM of Pense No. 160, I also own or lease 

land in adjoining RMs as follows:  

  

 Legal Description     Owner Name & Signature 

 ____________________________________ ____________________________________ 

 ____________________________________ ____________________________________ 

 ____________________________________ ____________________________________ 

 ____________________________________ ____________________________________ 

 ____________________________________ ____________________________________ 

 ____________________________________ ____________________________________ 

 ____________________________________ ____________________________________ 

  

 *By signing above, the land owner therefore relinquishes their exemption entitlement of the taxable 
 assessment value of that parcel towards their own residence’s exemption (if applicable). 

 

I hereby certify that all statements made in this declaration are true and complete to the best of my 
knowledge.  

 

_____________________________________  _____________________________________ 

Signature      Date 


